%
!#

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo 07

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO
■e(rs /^/9/f ^

Recebido em; I //I I
Horário: -' 35 horas
Rubrica:

INDICAÇÃO N° /2019

excelentíssimo senhor presidente da câmara municipal de
NOVA VENÉCIA-ES

O Vereador José Maria Primo, da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinados,
usando da atribuição que lhes conferem o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIU,
art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indicam ao Prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a necessidade de proceder o aumento do
diâmetro das manilhas das ruas situadas no Bairro Dom José Dalvit, neste município.

JUSTIFICATIVA

A preposição se faz necessário, tendo em vista que as ruas próximas possuem poucas
(bocas de lobos), aonde as águas vão para a rua em questão, sendo que para melhor solução
do problema seria substituir por manilhas maiores.

No período chuvoso os moradores ficam preocupados, pois devido à rede pluvial não
suportar as águas, as quais tomam conta da rua e invadem as residências.

Os moradores desta referida rua supracitada acima pedem a troca das manilhas por outras
maiores, pois o diâmetro das manilhas é pequeno, não sendo suficiente para o escoamento
da água de chuva e causando grandes transtornos aos moradores.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4-29830-000-Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Telefax: (27) 3752-1371 -99831-0540-httD://www.cmnv.es.gov.br-c1nnv@crnnv.e5.gov.br

2019/11/27^ardel lucas dias almeida\jlda-2019/11/27/Jardel Lucas Dias Almeida\249\proceder.troca.manilhas.dom.jose.dalvit

! V

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo v>-: .Ps

Por ter o diâmetro pequeno os objetos enroscam entupindo eonstantemente ficando com
água acumulada causando grande odor.

Sendo assi, indico que processa com a troca das manilhas das ruas situadas no Bairro Dorn
José Dalvit, neste município.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 26 de novembro de
2019; 65° de Emancipação Política; 16® Legislatura.

jpSE MARIA PRIMO (PV)
vereador

ãntedaCMNV-ES

Ae BEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
PlenáriaOndinâria.

Em<5-^ / ,/ l / / 43

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - D 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 -99831-0540 -littp://www.cmnv.es.gov.br- cinnv@ornnv.es.gov.br

2019/11/27/jardel lucas dias almeida\jlda-2019/11/27/Jardel Lucas Dias Aimeida\249\proceder.troca.maniihas.dom.jose.daivit